
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33313  35Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2017

substituir a servidora LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA, 
mat. 5204747/1, Delegada de Polícia Civil, como FISCAL do 
Contrato n.º 017/2014-PCE/PA, fi rmado com a empresa 
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, cujo 
objeto é a Cooperação Recíproca entre as partes, visando o 
desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao 
mercado de trabalho, de acordo com a Constituição Federal (Art. 
203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), através da operacionalização 
de programa de estágio para a Polícia Civil do Pará e no seu 
impedimento, a servidora MARIA DE LOURDES CABRAL 
ADDÁRIO, mat. 5208920/2, Investigadora de Polícia Civil, 
ambas lotadas na Diretoria de Recursos Humanos da Polícia Civil 
do Estado do Pará - DRH, que assistirá o referido contrato com 
as mesmas atribuições;
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote 
as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 146125

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 002/2017 – PCE/PA
Exercício:2017
Objeto: Contratação de empresa, pelo menor preço por item, 
para fornecimento, parcelado, de água mineral e/ou potável de 
mesa, sem gás, própria para consumo humano, acondicionada 
em copo transparente, de polipropileno ou policarbonato, de 
no mínimo 300ml (caixa com 24 unidades), para atender a 
demanda, prevista para o ano de 2017, da Delegacia Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará;
Valor Global: R$59.976,00 (cinquenta e nove mil novecentos e 
setenta e seis reais);
Data da Assinatura: 10 de fevereiro de 2017
Vigência: 31/12/2017
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza Despesa Fonte de 
Recurso Origem do Recurso Estadual – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas- 339030 – Material 
de Consumo, 0101 – Recursos Ordinários, Tesouro Estadual;.
Contratado: R C V R DE OLIVEIRA LTDA – EPP;
CNPJ/MF, Nº.15.300.567/0001-50;
Endereço: Conjunto Cidade Nova VI, WE 64, nº. 422, bairro do 
Coqueiro, Ananindeua/PA;
Tel. (91) 3263-9096;
CEP: 67.140-060.
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 146079

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 115/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/57957, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 11a 13/02/2017;
1 . IPC - RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO - MAT: 5410061
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 146076

PORTARIA Nº 116/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/57957, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO,
no período de 10 a 11/02/2017;
1 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 146077

PORTARIA Nº 117/2017- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/57957, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO,
no período de 10 a 11/02/2017;
1 . DPC - RILMAR FIRMINO DE SOUSA - MAT: 5824745
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
01(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 157,00 (cento e 
cinquenta e sete reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 146078

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 62/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
31/01/2017

CONSIDERANDO: pedido fi rmado pelo DPC Paulo Cézar Melo da 
Silva, ref. aos autos da AAI nº 137/16-GAB/CGPC de 15/04/16, 
no qual solicita a inclusão do nome do servidor, A.F.S., mat. nº 
5812178, à portaria instauradora, em razão que no curso da 
instrução probatória, constatou-se indícios de transgressão 
disciplinar por parte do referido policial;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 137/16-GAB/
CGPC de 15/04/16, incluindo o nome do servidor em epígrafe, 
como sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 63/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
31/01/2017

CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 510/16-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 24/08/16, que sobrestou a AAI nº 318/16-
GAB/CGPC de 20/07/16, como medida acautelatória por parte 
da Administração Pública e em obediência aos princípios da 
precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do sobrestamento 
dos referidos autos;
RESOLVE: Revogar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 318/16-
GAB/CGPC de 20/07/16, para prosseguimento do feito até sua 
conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

 Nº 85/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 01/02/2017
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 313/2016-GAB/
CORREGEPOL de 20/07/16, que apurou as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: 
SUA 19609, PAT.: 7050, em 30/06/16, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios que apontem a 
ocorrência de transgressão disciplinar praticada pelo servidor 
sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
313/2016-GAB/CORREGEPOL de 20/07/16, com fundamento no 
Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 

posteriores, devendo ser providenciada a baixa da cautela da 
arma em nome do servidor E.C.S., mat. nº 5463190.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 86/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
01/02/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 393/2016-GAB/
CORREGEPOL de 27/09/16, que apurou as circunstâncias 
do roubo, em tese, da arma de fogo tipo REVÓLVER, 38SPL, 
SÉRIE: KI492676, PAT.: 09802, em 14/09/16, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios que apontem a 
ocorrência de transgressão disciplinar praticada pela servidora 
sindicada;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
393/2016-GAB/CORREGEPOL de 27/09/16, com fundamento no 
Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, devendo ser providenciada a baixa da cautela da 
arma em nome da servidora S.M.F.T., mat. nº 5207088.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 88/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
06/02/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 328/2015-GAB/CGPC 
de 12/08/15, que apurou a conduta da servidora M.V.G.P., mat. 
5787750, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o IPL de nº 271/2014.000259-0-CFLAG/
SÃO BRAZ que deu origem à AAI nº 328/2015-GAB/CGPC, já foi 
objeto de PAD de nº 009/2015-DGPC/PAD, de 30.03.2015, no 
qual a sindicada, M.V.G.P foi punida com a pena de 60 (sessenta 
) dias de Suspensão.
RESOLVE: REVOGAR os termos da Portaria instauradora da AAI 
nº 328/2015-GAB/CGPC publicada no DOE em 21/08/2015.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 89/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
06/02/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 445/15-GAB/CGPC de 
21/10/15, que apurou a conduta do servidor K.A.C.S., mat. Nº 
57222146, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o teor do Laudo Médico Pericial de nº 14601, 
que concluiu pela incapacidade defi nitiva para o trabalho do 
servidor sindicado, a partir de 08/11/2016.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
445/15-GAB/CGPC de 21/10/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 90/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/02/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 398/2013-GAB/CGPC 
de 22/07/13, que apurou a conduta do servidor R.V.Z., mat. 
57233482, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar sufi cientemente comprovada a 
incidência de transgressão disciplinar no fato apurado.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
398/2013-GAB/CGPC de 22/07/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior


